22.8.1735 - 22 agosto 1735 ... A Don Ferdinando Vincenzo Spinelli D. 30 e per lui in conto della Fabbrica 
principiata dal quondam Maestro Antonio Diodato del Nuovo Casino di esso Principe fatto costruire avanti il 
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suo Palazzo, fuori Porta Medina, come da biglietto di Domenico Antonio Vaccaro (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 1077, p. 38/39; Rizzo, Ferdinando …, 1997 p. 64).* 

DIOTELLO BARTOLOMEO (not. 1591-1605), stuccatore 

17.6.1591 - MDLxxxxj Adi 17 giugno lunedi … f. 223 Ad Sore tecla parascandola priora di s.to andrea d. 
diece 3.8 et per lei ad m.ro pietro bigogna et m.ro bar.e piamontese d.e celi paga ad comp.to di d. 120.3.8 
ad c.to del opra di stucco fatta per essi in la loro chiesa d. 10.3.8 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 3, p.608; 
Pinto, Ricerca 2017). 
- ... ed il Piamonte, associato al lombardo Pietro Bigonio, nel 1591 convenne inoltre di decorare di stucco 
anche la chiesa e le cappelle (ASNa, Mon. sopp. 4839, f.491; Colombo, in Nap. Nob. XIII 1904, p.108).* 

7.8.1591 - MDLxxxxj Adi 7 di Aug.to mercoldi f. 223 Ad sore tecla parascandola Priora di s.to Andrea d. doi 
et per lei ad m.ro Pietro bigonio stuccatore d.e celi paga ad comp.to di d. 140 per tanti che ha promessi ad 
esso et ad m.ro bar.eo piemontese suo compagno per l'opra di stucco per essi fatta nelle facciate di d.a 
ecc.a sincome appare per cautele alle quali si refere dec.do che e stato sodisfatto per tutto lo restante per 
d.a opra d. 2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 3, p.810; Pinto, Ricerca 2017). 

9.2.1602 - 1602 à 9 de febraro sabbato … f. 546 Ad Alonso dell’ Vega d.ti sette e tt. 4. e per lui à m.ro 
bartolomeo biotello [sic] piamontese et Iacovo Ant.o ferraro insolidum d.o à comp.to de d. 10 che li 
restanti d. 2.1 li ha hauti manualm.te et contanti et detti d. 10 selli pagano à buon conto de d. 20 in questo 
modo accordati per la fattura con tutta la mastria et ornamento conforme ad un altro hanno fatta nella chiesa 
della trinità delli spagnioli de nap. ad uno cap.nio spagnolo et de più una cornice intorno de stucco intagliata 
con quattro piramidi [spazio con quattro puntini] opera perfetta et ad vista de experti secondo sta detto nel 
m.to che hanno fatto alla trinità la quale opera se hanno obligati darla finita per tutta la p.a settimana de 
quadragesima de tutta perfettione et non levare mano per tanto che non l’haverando finita et non havendola 
finita nel d.o di et tempo de tutta perfettione che sia lecito farsela fare da quale si voglia altro maestro che li 
parera à spesa del d.o bar.eo et gio: ant.o et li restanti d.ti diece à comp.to de vinte d.ti selli haverando da 
pagare secondo li parera secondo l’opera che haverando fatta ad essi contanti d. 7.4 (ASBN, Banco AGP, 
g.m. 35; Pinto, Ricerca 2016).